IBDo淆 要1;旱烹忡 ;于帚皂:∶亵。袋西莪蕃醛!

关于对江苏南方卫材医药股份有限公司

发行股份购买资产暨关联交易预案

信息披露的二次问询函的回复

信会师函字 [2018]第 zA449号

上海证券交易所 :

江苏南方卫材医药股份有限公司 (以 下简称
“
公司气

“
上市公司

”
、
“
南卫股份

”
)于 ⒛ 18

年 8月 3日 收到了上海证券交易所上市公司监管一部下发的《关于对江苏南方卫材医药股份

有限公司发行股份购买资产暨关联交易预案信息披露的二次问询函》(上证公函【⒛18,Og娅

号)(以下简称
“
《二次问询函》

”
)。

我们作为江苏南方卫材医药股份有限公司发行股份购买资产的申报会计师,对贵所要求

会计师核查的问题进行了审慎核查,现答复如下 :

问题之第六条 :

关于 ⒛16年 、⒛17年、⒛18年 ⒈3月 期间,标的资产万高药业销售模式调整,销售人

员分别为 37人、阢 人、128人 ,销售费用分别为 4,337.51万 元、14,∝9.67万元、8,∞ 2.87

万元,销售费用率从 16.17%提高到 55.37%。 请公司结合万高药业各期收入、利润、销售费

用、存货、应收账款变动情况,进一步说明万高药业是否存在为提升业绩,延长经销商或配

送商账期,或向其压货的情形。请会计师发表意见。

答复 :

报眚期内,万高药业主要财务数据变动情况如下 :

单位:万元

项 臼

zO18年 3月 31日

/2018年 ⒈3月

⒛17年 12月 31日

/2017年度

⒛16年 12月 31日

/⒛ 16年度

营业收入 15,572 88 35,951.11 26,829.05

IBDo淆
:∶:∶{∶:帚衤变熙:寻厚i司轻锿盯錾岳醛!

项 目

2018年 3月 31日

/⒛ 18年 ⒈3月

⒛17年 12月 31日

/zO17年度

⒛1G年 12月 31日

/2016年 度

其中:配送商部分 12,335 92 18,894.90 5,716 24

应收账款原值 11,182.6茌 7,862~58 1,872.31

其中:配送商部分 10,222.00 7,402.67 1,622.9查

应收账款占当期收入的比例 17,95% 21 87% 6.98%

其中:配送商部分 20~72% 39 18% 28 39%

注 1:⒛ 18年 卜3月 应收账款占当期收入的比例已年化处理,即为 ⒛18年 卜3月 应收账款

占当期收入的比例÷4

注 2:由于审计尚在进行,上述数据系公司账面财务数据,而非审定数据。

⒛17年度,公司开始逐步向以配送商为主的客户类型过渡,对应的赊销收入多发生于下半

年度,导致期末配送商客户的应收账款占收入比例较高。⒛ 16、 ⒛17年末及 ⒛18年 3月 末 ,

公司账期为 6个月以内的应收账款占比分别为 叹.89%、 阢.05%和 gz1.88%,应 收账款账期较

为稳定。

报告期内应收账款增加主要是
“
两票制

”
政策实施以来,标的公司主要客户类型发生变化 ,

对配送商收入占比增长导致的。

医疗机构的指定配送商多为集团化的医药流通企业,如国药控股股份有限公司、上海医药集

团股份有限公司、华润医药商业集团有限公司和九州通医药集团股份有限公司等。配送商根

据终端医疗机构的临床用药需求采购万高药业产品,渠道壁垒和议价能力较高,货款结算方

面,通常要求 6个月左右的信用期。相对比之下,“两票制
”
政策实施前,标的公司通常采

用先款后货或预收部分货款的方式与经销商结算。

因此,报告期内,标的公司对经销商销售的收入逐年减少,对配送商的收入相应增加,应收

账款期末余额逐年上升,应收账款增长与对配送商的收入增长相匹配,不存在延长经销商或

配送商账期的情形。

医疗机构的指定配送商主要为集团化的医药流通企业 ,其通常在与医疗机构结算货款的同时

与生产企业结算,不存在为生产企业压货的情形;因此,行业内企业的应收账款周转速度较

为稳定。报告期内,为适应
“
两票制

”
政策在全国范围内推开,标的公司的应收账款周转率

与同行业上市公司逐步趋同,具体情况如下 :

镭

IBDo淆 立信会计师事务所 (特殊普通含伙 )
BD0CHINA sHu LVN PAN cERTIF:ED PUBLJC ACCoVNTANTs LLP

单位:万元

注:⒛ 18年 卜3月应收账款周转率已年化处理,即为 ⒛18年 ⒈3月 应收账款周转率×4

报告期内,随着
“
两票制

”
政策实施,万高药业应收账款周转率与同行业上市公司基本

一致,不存在向经销商或配送商压货的情形。

综上,报告期各期末万高药业应收账款余额上升主要系受
“
两票制

”
影响,主要客户逐

渐由经销商转变为终端医疗机构指定的配送商所致。万高药业经销商及配送商信用政策未发

生变化,不存在为提升业绩,延长经销商或配送商账期,或向其压货的情形。 `

嘁

项 目 ⒛18年 ⒈3月 ⒛17年度 ⒛1G年度

万高药业

申万化学制剂行业

IBDo詹 立信会计师事务所 (特殊普通含伙 )
BD0CHINA sHU LVN PAN CERTIFIED PUBL∶ C ACC0VN丁 ANTs LLP

(此页无正文,为 《立信会计师事务所 (特殊普通合伙)关于对江苏南方卫材医药股份有限

公司发行股份购买资产暨关联交易预案信息披露的二次问询函的回复》之签章页 )

切:

`Ⅱ

魏

币VB⒈

`C^